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Nazwa i informacja o zespole badawczym koordynującym sekcję:
Zespół badań nad krótką formą ekspresji „MICROFORMA”
Zespół MICROFORMA tworzą badacze, których zainteresowania naukowe koncentrują się wokół 
takich dyscyplin jak literaturoznawstwo, językoznawstwo, polonistyka, komparatystyka, nauki o 
kulturze, sztuki filmowe i teatralne, przekładoznawstwo, dziennikarstwo, sztuki muzyczne, filozo-
fia, nauki socjologiczne oraz architektura, w językach i obszarach językowych: angielskim, włoskim, 
polskim, francuskim i hiszpańskim. Głównym celem działalności zespołu jest podjęcie głębokiej i 
wielowymiarowej refleksji nad krótką i/lub minimalistyczną formą ekspresji w rozmaitych jej prze-
jawach, m.in. literackim (od noweli po opowiadanie, od mikropowieści po utwór liryczny i aforyzm), 
dziennikarskim (od notatki prasowej po felieton), teatralnym (od inscenizacji, przez jednoaktówkę 
po monodram), filmowym (ze szczególnym uwzględnieniem filmów krótkometrażowych) i telewi-
zyjnym (od reklamy po serial), muzycznym, czy internetowym (np. blog, post, wideoklip). Poza pro-
wadzeniem badań nad specyfiką „krótkości” w wymienionych obszarach, spróbujemy prześledzić 
strategie hybrydyzacji, jakie zachodzą między tymi gatunkami, co pozwoli z kolei na zastanowie-
nie się nad zdolnością małych form ekspresji do ewolucji, wzajemnego przenikania się i umacniania 
swojej pozycji. Członkowie zespołu będą tworzyli mapy i panoramy pozwalające na uchwycenie fe-
nomenu „zwięzłości” w zakresie interesujących ich dziedzin, a także by budować interdyscyplinar-
ne sieci i pomosty dające możliwość globalnej refleksji nad krótką formą wyrazu we współczesności 
na płaszczyźnie kulturowej i artystycznej. Kolejnym celem działalności zespołu jest otwarcie sze-
rokiej przestrzeni współpracy ze specjalistami zainteresowanymi formami ekspresji o charakterze 
„miniaturowym”, np. w zakresie sztuk plastycznych, komiksu, fotografii, urbanistyki i in., poprzez 
zaangażowanie w rozmaite inicjatywy naukowe i popularyzatorskie. W perspektywie, działania 
zespołu służą ponadto podjęciu i poszerzeniu transdyscyplinarnego dialogu między prowadzony-
mi badaniami a nauczaniem akademickim, gdzie zwięzłe formy ekspresji doskonale wpisują się we 
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fragmentaryczny rozkład zajęć uniwersyteckich. Wymienione wyżej założenia będą realizowane 
poprzez wymianę idei i spostrzeżeń oraz dyskusje podejmowane podczas regularnych spotkań ze-
społowych, a także kontakt i dialog z krajowym i międzynarodowym środowiskiem akademickim, 
np. w ramach konferencji naukowych, wykładów i seminariów, projektów oraz publikacji nauko-
wych, a także dzięki współpracy z innymi, polskimi i zagranicznymi, grupami badawczymi, ośrodka-
mi akademickimi i instytucjami kultury.

Zespół badan nad współczesną poezją europejską „SINALEFE: Mappings of European Poetry”
Celem zespołu badawczego jest stworzenie przestrzeni dialogu dla autorów, krytyków, badaczy 
i studentów z różnych krajów Europy, co pozwoli na ożywienie debaty wokół doświadczenia po-
ezji współczesnej, jej istotnych cech oraz zachodzących w niej zmian. Początki projektu sięgają 
2021 r., kiedy powstało „Seminario Internazionale Permanente di Ricerca sulla Poesia Europea 
Contemporanea”, utworzone dzięki współpracy Katedry Italianistyki UW, Dipartimento di Let-
tere, Filosofia, Comunicazione na Uniwersytecie w Bergamo oraz Dipartimento di Studi Europei, 
Americani e Interculturali na Uniwersytecie „La Sapienza” w Rzymie. Począwszy od 2021 r. zorga-
nizowaliśmy – zarówno w Bergamo, jak i w Warszawie – liczne spotkania i debaty poświęcone te-
matom, takim jak relacje między poezją a krajobrazem, dialog między poezją a geografią i historią, 
a także między głosem poety współczesnego a tradycją poetycką (od starożytności po dzień dzi-
siejszy). Biorąc za punkt wyjścia refleksje ważnych współczesnych autorów europejskich (takich 
jak włoscy poeci Milo De Angelis i Antonella Anedda, szwajcarsko-włoski poeta Fabio Pusterla, 
polska poetka Maria Dąbrowska, ukraińska poetka Lina Kostenko oraz francuska poetka Adeline 
Baldacchino), stworzyliśmy przestrzeń dla refleksji nad poezją współczesną, w której uczestni-
czą badacze nie tylko literaturoznawstwa, ale i innych dyscyplin naukowych zainteresowanych 
wpływem poezji na różne sfery wiedzy – nie tylko te stricte związane z literaturą. Ponadto, dzię-
ki owocnej współpracy międzynarodowej, jaka została nawiązana w ramach seminarium, możli-
we było zaangażowanie w projekt osób studenckich z Bergamo, Warszawy i Rzymu, co stanowi 
istotny element całego przedsięwzięcia. Jednocześnie, dzięki współpracy z badaczami literatury 
niemieckiej, włoskiej, francuskiej, polskiej i ukraińskiej, a także z komparatystami, rozpoczęliśmy 
badania nad kanonem poetyckim oraz kluczowymi zagadnieniami z zakresu współczesnej poezji 
europejskiej. W ramach Sinalefe postrzegamy poezję europejską nie jako sumę poszczególnych 
doświadczeń narodowych, ale jako przestrzeń żywej, otwartej i wzajemnej wymiany myśli i po-
szerzenia horyzontów, a także nowy sposób postrzegania i analizowania rzeczywistości. Częścią 
projektu jest też założona w 2022 r. seria wydawnicza poświęcona badaniom nad poezją europej-
ską, publikowana przez florenckie wydawnictwo Le Lettere (serię redagują Alessandro Baldacci, 
Camilla Miglio i Amelia Valtolina). Książki wydawane w ramach serii dotyczą badań związanych 
z działalnością zespołu Sinalefe (w 2023 r. ukazał się pierwszy tom, pt. Topologie del poema) oraz 
publikacje monograficzne poświęcone niektórym z najważniejszych autorów poezji współczesnej 
(np. na 2025 r. planowane jest wydanie pierwszej włoskiej monografii dotyczącej twórczości nie-
mieckiego poety Raoula Schrotta, a także publikacji zbiorowej poświęconej badaniom nad euro-
pejską poezją kobiecą i jej kanonem). Nasza działalność była pozytywnie oceniana i promowana 
w prasie, a także we włoskich audycjach radiowych.

Język sekcji:
włoski



Call for papers:
„Krótkość”, daleka od bycia jedynie „ekonomią słów”, jawi się dziś jako strategia ekspresyjna, 
zdolna do uchwycenia istoty rzeczy, kondensowania znaczeń, a także re-akcji w obliczu wyzwań 
współczesnej komunikacji. Celem proponowanego panelu jest przyjrzenie się roli krótkich form 
wyrazu – oraz ich przemian – we włoskiej kulturze XXI wieku: od literatury po językoznawstwo, od 
sztuk wizualnych po muzykę, od teatru po dziennikarstwo i komunikację cyfrową. Zastanowimy 
się, w jaki sposób brevitasstaje się narzędziem opracowywania nowych, innowacyjnych strategii 
reakcji i interwencji wobec najpilniejszych pytań naszych czasów, takich jak kryzys antropocenu 
czy nowe formy globalnego konfliktu.

Tradycja włoska od zawsze przywiązywała wagę do wartości krótkiej formy ekspresji i zwięzłości: 
od aforyzmów i przysłów, przez nowelę, epigramatyczną poezję, współczesne haiku, po nar-
rację filmową i syntetyczne formy komunikacji cyfrowej. W dobie przyspieszonego rytmu życia 
i błyskawicznej konsumpcji treści, brevitas może okazać się nie tylko koniecznością szybkiej 
odpowiedzi na pilne kwestie, ale również swoistą formą oporu (i reakcji) wobec rozproszenia oraz 
utraty poczucia wspólnoty, które charakteryzują naszą epokę.

Panel ma na celu analizę wielorakich przejawów shortness we włoskiej współczesnej panoramie
kulturowej, ze szczególnym uwzględnieniem następujących obszarów:
1. Literatura i narracja – jakie są formy i funkcje krótkości we współczesnej prozie i poezji 

włoskiej? Jakie gatunki i autorzy przyczynili się do redefinicji wartości syntezy w literaturze?
2. Językoznawstwo i komunikacja – w jaki sposób krótkość kształtuje dzisiejsze dynamiki ko-

munikacyjne: od dydaktyki po reklamę, od dziennikarstwa po media społecznościowe i/lub 
wykorzystanie sztucznej inteligencji (ze wszystkimi jej ograniczeniami i nieskończonymi (?) 
możliwościami)? Co implikuje zwięzłość/krótkość w procesach uczenia się i w nauczaniu języka 
włoskiego?

3. Sztuki i kultura wizualna – w jaki sposób krótkość przejawia się w sztukach performatywnych, 
teatrze, muzyce i kinie? Jaką rolę odgrywają mikronarracje, krótkie formaty i syntetyczne ek-
sperymenty w sztuce współczesnej?

Poprzez podejście interdyscyplinarne celem panelu będzie próba konstruowania swego rodzaju 
map koncepcyjnych, przydatnych do uchwycenia cech krótkości w jej specyficznych przejawa-
ch we współczesnej kulturze włoskiej, a także analiza jej estetycznych, komunikacyjnych i poz-
nawczych implikacji.

Przykładowe pytania badawcze:
• Jakie strategie narracyjne i stylistyczne stosują współcześni autorzy włoscy, by podkreślić war-

tość krótkiej formy ekspresji?
• W jaki sposób zwięzła komunikacja odpowiada na potrzeby społeczeństwa cyfrowego i nowych 

form odbioru kultury?
• Jaki jest związek między syntezą a „gęstością” wyrazu w sztukach performatywnych i mediach?
• Jakie znaczenie mają krótkie formy w dydaktyce języka i literatury włoskiej dla stymulowania 

procesu uczenia się oraz myślenia krytycznego?
• Jakie są teoretyczne perspektywy refleksji nad krótkością jako zjawiskiem kulturowym i komu-

nikacyjnym w kontekście włoskim?



La brevità, lungi dall’essere una semplice economia di parole, si configura oggi come una strategia 
espressiva capace di cogliere l’essenziale, di condensare significati, di rispondere e di (re)agire 
di fronte alle sfide della comunicazione contemporanea. Questo panel intende esplorare il ruolo 
delle forme brevi, e le loro trasformazioni, nella cultura italiana del XXI secolo, dalla letteratura 
alla linguistica, dalle arti visive alla musica, dal teatro al giornalismo e alla comunicazione digitale, 
interrogandosi sulle modalità attraverso cui la brevitas sia in grado di elaborare inedite e inno-
vative strategie di reazione e intervento di fronte agli interrogativi più stringenti che mergono 
dal nostro tempo (come ad esempio la crisi dell’Antropocene o la nuova conflittualità globale). La 
tradizione italiana ha sempre riconosciuto il valore della brevità: dagli aforismi e proverbi alla no-
vella, dalla poesia epigrammatica agli haiku contemporanei, fino alla narrazione cinematografica e 
alle forme sintetiche della comunicazione digitale. Oggi, in un’epoca dominata da ritmi accelerati 
e da un consumo rapido dei contenuti, la brevitas può rivelare non solo una necessità di rispo-
sta immediata a questioni che ci sollecitano con urgenza, ma anche una vera e propria forma di 
resistenza (e reazione) alla dispersione e alla perdita del senso di comunità che domina il nostro 
tempo.

Il panel si propone di indagare le molteplici declinazioni della shortness nel panorama culturale 
italiano, ponendo particolare attenzione ai seguenti ambiti:
1. Letteratura e narrazione: quali sono le forme e le funzioni della brevità nella narrativa e nella 

poesia contemporanea italiana? Quali autori e quali generi hanno contribuito a ridefinire il va-
lore della sintesi nella letteratura?

2. Linguistica e comunicazione: in che modo la brevità caratterizza le dinamiche comunicative 
odierne, dall’insegnamento alla pubblicità, dalla scrittura giornalistica ai social media e/o all’u-
tilizzo dell’intelligenza artificiale (con tutti i suoi limiti e con tutte le sue – infinite (?) – potenzia-
lità)? Quali implicazioni ha la concisione nei processi di apprendimento e nella didattica della 
lingua italiana?

3. Arti e cultura visiva: come la brevità si manifesta nelle arti performative, nel teatro, nella mu-
sica e nel cinema? Quale ruolo hanno le micro-narrazioni, i formati brevi e le sperimentazioni 
sintetiche nell’arte contemporanea italiana?

Attraverso un approccio interdisciplinare, il panel mira a delineare una mappa delle pratiche di 
brevità nell’attuale panorama culturale italiano, analizzando le loro implicazioni estetiche, comu-
nicative e cognitive.

Possibili domande di ricerca:
• Quali strategie narrative e stilistiche vengono adottate dagli autori italiani contemporanei per 

valorizzare la brevità?
• In che modo la comunicazione breve si adatta alle esigenze della società digitale e alle nuove 

modalità di fruizione culturale?
• Qual è il rapporto tra la sintesi e la densità espressiva nelle arti performative e nei media?
• Come le forme brevi vengono utilizzate nella didattica della lingua e della letteratura italiana 

per stimolare l’apprendimento e il pensiero critico?
• Quali sono le prospettive teoriche per una riflessione sulla brevità come fenomeno culturale e 

comunicativo nel contesto italiano?
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